GIUNTA RRGIONALE CEL LAZI(

= I R T O I - - I - T - - T P T R B I o = T = A S

BETEATTC DAL ROCESSY VERBLLE DETLA SSDUTA DEL 5771172006

ADDT ' 27 1072636 HELTA JEDL JELLE REGIONE LAETO, VIA
CRISTOFOAS CCOLOMEC 212 ROMA, 2I E' RIUNITA LE GLIUMTA RECICHALE SOsT!
COMEBPIS NG

MARRAZZC Pictro Frasidspte  MAMNDIADETY | Als=sanira  Asnczasose
Vics

PCMZILT Hassirmc Dreuidents: MICHELAMOELY HMarino N

BEETCRRE Brono Lzzezsore  MNIERI Luigli :

BATTAG] A Zugusto " ARRKUCCT Laffzzle .

BRACHETTE Roolna " BODENG Clallia "
CIANI Fabic r TIBALDT Alezssandra *
COSTH Silvia " VALENTINI Dandels y
LE AHNGE-_IS Francesco n TARATTC Filiberts "

] STELANG Haros n

AZZISTE 77 $MURETARIC: Lomenico &ntznio CIARUFEL
FHrsEEErwm ek CMTISSIS

JATTASLITIA BRACZIETTI - ©CIS1A - ZANUZCI TIBALDY -

AREEHTI: VECENTINTI - RARATTI

SELIBLEAZZOMF K. HOZ
Dggetta;

lLegge regliorale 23 gennsio 2008, . [ articolo n. 5
"Individuszicne de® Clsi-etto Rerals cd Aorcenergellico dellia
Volle dei Zatini™.




g0k "7 NOV.2008 [y,

Oggetlo: Legpc regionale 23 gennaio 2006, n. 1 articolo n. 5 * Individuazione
Rurale ed Aproenergetico) dell Alta e Media Valle Latinafﬁﬁmﬁﬁ:ﬂa—brﬁ—ﬁ’z‘ﬂﬂﬁ”. :
dedde, Valle ler Latini B’{H

LA GIUNTA REGIONALE

~Msiema arganizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al

persoiale regionale™:

VISTO I"ari. 13 Decreto Legisiativo 18 maggio 2001, n. 228 (Orichtamento & modernizzazionc

del settore agricolo, a norma dell*articolo 7 della legge 5 marzo 2007 n. 37)

VISTA [a legge regionale L.R. 23 Gennaio 2006, n. 1 “Istiluzione dei distretti rurali ¢ dei

distretti agroalimentari di qualita™

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 maggio 2005, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio tra le provinee di Roma ¢ Frosinone, in ordine

alla situazione di crisi socto-economico-ambientale™:

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006 che dispone la

proroga dello stato.di emergenea fine al 30 aprile 2007,

VISTO Tart. 11-quaterdectes, comma 15, della lepge 2 dicembre 2005, n. 248, concernente
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto Tegge 30 scticmbre 2005, n. 2037, che ha
inserito 1l territorio del bacino del fiume Sacco interessato dall’emergenza ambicntale tea i siti di

mifica di nteresse nazionale di cui alla legge n. 426/98;

ISTA la L.R. 13 Giugno 2003. 0. 15 "Maodifiche alla legge regionaic 10 gennaio 1995, n. 2
cetnente: "Isutuzione dell’agenzia regionale per lo svituppo ¢ Uinnovazione dell’agricolura del
Lazio {ARSIAL)" e abrogazione della legge regionale 4 agosio 1997, n. 37 concernente:"Istiluzione

dell"agenzia regionale promozione cnogastronomica tipica (ARPET - [Lazio)".

CONSIDERATO che, ai seosi dell’art.1, comma 3 della L.R. n.2/1993, I' Apenzia (uale Ente di

diditto pubblico sirumentalc della Regione Lazio “csercita la propria compelenza nell’ambito degli




' B | 305 ~ 7 Mo, 2008

inditizzi pelitico-programmatoni e delle direttive della iunia Regivnale™, ed @ dotato. nei limiti
stabiliti dalla L.R. 15,2003, di autonomia Amministrative, pateimoniale, contahile ¢ fnanziaria;

BONA | et
CONSIDERATO che tra i compitl istituzionall KARSIAL rientrano quelli indicati ai punti del

omraa | dell Art. 2 “Compiti™ tra cui -
&.a)prumozmne applicazione e diffusione delle innovazioni tecnologiche che siano necessate ed
idonce 4 migliorare l'elTicienza economica delle imprese singole o associate:

c} atlivita di assislenva tecnica, nell’ambite del sistema regionale del servizi di sviluppo
agricoto, i materia di produzione, trasformazione, commercializzazione di prodotin agricoli;

gy -srodi, r.i-:erche, progeti ed interventt per fa realizzazione, o cura diretta defl'Agenvia, di
opere. impanti ¢ servizi che la Regione, su sua specifica direttiva, ritenga di rilevanza _Slrat'{:gic.a a
fini delle propric scelte programmatiche: 4 tal fine, le opere, gh impianti od i servizi sono altivita

y agncole a tutli gli effelii:

CONSIDERATO altresi Tart 2 comma 3 leltera d) della suddetta Legge in base al quale ta
Regione pud allidare all’ Agenzia ulterior incarichi nell’ambits delia programmazione regionale da
questa previstl ¢ che pertanto &€ possibile affidare ﬁII’ARSIAI. il compito di costimire il soggetto
promatore del distretlo, come previsto dal Regolamento regionale di cui dlla detibera 535 delia

Giunta Regionaley DEL ol -O8 -2006 p

VISTO il Regolamento Regionale concernente: Disciplina der distretti rurali ¢ dei distredt

agroalimentari di gualitd™,.di cui alla delibera 535 della Gitnta Regionalex bze ow-08 - Zﬁc‘ﬁ,'

PRESO ATTQ deite conclusioni def tavolo di concertazione tenutosi 1] giorno 24 luglio 2006
presso la Regione, che ha indicato tra le priorita di intervento per il “Fonde unico per gli intervent]

di investimento per lo sviluppo agricolo nella valle del saceo” la seguente: sostenere o sviluppo

ila filiera agrocnergetica ed il riluncio della vootecnica locale:

PRESO ATTO delle conclusioni del “comitato di indirizzo per la filiers agroenergetica”
tenutast presso la sede delfa Repione Lazio il grormo 28 luglio (16, che hanno tracciato i coteri dj
indirizzo per la realizzazione di uno studic di fauibilit per la reabizzazione della filiera
agroenerpetica nella Valle del Sacco ¢ la possibile identificazione di un distretto marale in tale area

(SRR
/ﬁ-‘?}*‘é. \:SQ-

sul territorio dei Comuni di cui al prossimo punro:




Z05 =7 nav.2008 {u

iI - Lo : :
:I CONSIDERATO che Raegats “Studio propedeutico all’identificarions del Distretto Rurale l,lh

[ dell’ Alta & Media Vajle Laimd'[ realizzato dalle strutture regiona]#identif Ica un distretto rurale ed|

el't-ﬂm VIt it [ ST . .
qgroenergetico sul territorio, considerato omogenca al sensi della IR /2006, dei seguenti cormuni-

- Arnara, Artena, Castro dei Volsci, Ceceano, Lmeno Colleferro, Falvaterra, Ferentino,

g\
“Hoinone. Gavignano, (renazzuno, Morolo, Paliano. Patricu. Pofi, Sepni. Sgurgols, Supiitg,

CONSIDERATO che I'ARSIAL nell’area ricadente nei comuni indicati. sta predisponendo

uno studio di fattibilita per la “realizzazione di una filjera agroenergetica’™

DATO ATIO che sono state esperite le procedure di coficertazione in data 18 Ottobre 2006
presso [g Regione Tazio nell’ambita di un apposilo tavelo di concertazione con i seguentl soggetli:
Province di Romg ¢ Frosinone, e Associarzioni di Categoria od Imprenditoniali, | sindacati, ed §

comuni intercssati
all’'unanimita
DELIBERA

datls, Vagga 0[24 I-dt;«u.-‘.

" Diidentificare il “Distictto Rurale ed Agroevergotico| dell Altn e Media Valle Latina”|

nel territorio dei seguenti comuni: Anagmi, Arhara, Artena, Castro dei Volsel, Ceceuno,
Ceprano, Colleferro, Falvaterra, Ferentino, Frosinone, Gavignano, Genazzano, borola,

- Paliano, Patrica, Pofi, Segni, Sgurgola, Supino, Valmontone.

" Diindividuare nell’ Agenzia Regionale per lo sviluppo ¢ I'innovarione per Pagricoilura
nel Lazio ( ARSIALY il soggelio respomsabile, per h costituzione  del soggetto
ALt Va - oottt
promotore del “Thstretto Rurale ed Agroencrgeticoldeil A ld ¢ Media Valle Latina™ M
Il soggetto promotore  dovra elaborare il Piano di Ihsiretto come previsto dal

ch{}!amenlu'atfuali'vo della L. R. 1/2006. 1] Piano di Distret_u_r includerad altres! una

carfogralla dettagliata onde delinire csattamente 1l territario rientrante nel distretio per

ciascun Comune interessato.

16 KOv. 2046

TL PEESTUESTL: [, - Pisten MARRAFPZO
LI BRGRETARTO: N o L'JC:T[.rJ:TIL.r_. Anboenic COZANEIT

L )



